2019-2020年度“五四”团委学生会干部
评优工作方案
1、 评优项目

1．“优秀学生会干部”：针对学生会学生干部（副部级以上）
  2．“优秀团干部”：针对团委办公室、组织部、宣传部以及团委直属学生组织层面干部（副部级以上）

3．“优秀团员”：针对各团学组织的部门干事。
4.   “学管会优秀干部”：针对学生工作部学生自我管理委员会干部（副部级以上）

备注：在各组织有兼职的干部只能评选一种奖项，以上四类奖项不可兼得。
2、 评选条件：

基本条件：
1． 能认真履行团干、团员、学生会干部、自管会干部义务；在日常工作、学习、生活中能积极发挥模范带头作用；
2． 思想道德品质优良，自觉遵守国家法令和学校的各项规章制度，尚在违纪期限内的学生不得参评；
3． 学习态度端正，勤奋刻苦，单科成绩达到60分（含60分）以上且学年必修课（包括专业限选课）平均成绩达75分以上（含75分），或各单科成绩均在70分以上（含70分）。一学期内，各门课程迟到累计低于2次，无旷课现象。
4． 体育达标成绩70分以上（含70分）；
5． 通过部门的民主评议；

6． 寝室成绩达标。
备注：
1、平均分计算方式：2018-2019学年度第二学期和第三学期（实践学期），2019-2020第一学期计算这三个学期的必修课算术平均分。
2019级学生学业成绩为2019-2020第一学期必修课算术平均分。
2019级学生19-20第2学期加入校、系团委学生会不在评选范围之列。

2、评选过程中由生活园区实施“一票否决”，具体规定要求如下：
       1）、寝室卫生要达到三星级寝室以上标准（包括三星级），平均分达到85分以上。分数计算时间（2018-2019学年度第二学期​——2010-2020第一学期）。计算方式（每次检查分数总和/检查次数，取其平均分） 

        2）、无违纪现象。（使用违章电器等）

3、 奖励办法

1. 授予“优秀团干部”、“优秀团员”、“优秀学生会干部”“学管会优秀干部”、获得者相应的荣誉称号，颁发证书。
2. 在全校范围内表奖，宣传先进事迹。

3. 由校团委推荐参加大连市和其他更高荣誉的评比活动。
4、 评选程序

1、 在各组织中公布评选条件和程序，各部门召开民主评议会，对自身工作进行陈述，以投票形式提出本部门候选人。
2、 各级候选人需填写《团委学生会干部民主评议表》（附件2）。由所在部门负责人填写推荐意见。评议表格填写只进行事实的记录，不要进行描述性语言，送各级团委进行审核备案。
5、 各二级学院团委学生会评优名额分配

	项目
	计算机与软件学院
	信息与商务管理学院
	智能与电子工程学院
	数字艺术与设计学院
	外国语学院
	健康医疗科技学院
	高等职业技术学院
	继续教育学院
	合计

	优秀团员
	18 
	18 
	9 
	10 
	9 
	2 
	5 
	8 
	79 

	优秀团干部、优秀学生会干部
	26
	28
	15
	14
	12
	2
	8
	12
	117

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	评优总数
	44 
	46 
	24 
	24 
	21 
	4 
	13 
	20 
	196 


1、 各级团委汇总候选人信息，填写五四评优团委学生会汇总表（附件4），并以邮件形式征求素质教师意见，由素质教师对候选人在班级的综合表现进行评议和反馈。对候选人名单基本确认后，将汇总表以学院为单位统一发送至校团委。
2、 各二级学院团委统一上报候选人名单，由校团委汇总报学工部生活园区管理中心考察寝室成绩。成绩通过后各学院组织候选人填写《五四评优个人奖申报表》（附件3）。校团委组织进行公示，无问题者即可当选。
6、 工作要求
1. 高度重视，端正思想
评优工作的目的在于通过评优达到鼓励先进，总结工作，不断提高，其过程重于结果。要通过民主评议总结自身工作，找出不足，指出努力方向。
2. 坚持评选标准，严格评议的程序
以公平、公正、公开为原则，将评优条件、程序等内容及时、全面地向部门成员公布。不得随意降低评优标准，对不符合条件的，缺少群众基础的学生不能评选。严格落实民主评议的程序，不得随意更改或省略评议程序，在评议过程中不能走过场，要让每个人都发言，对自身工作和部门工作进行总结，提出改进意见。
3. 加强思想教育工作
对于条件不够及因名额限制而没有评上的同学要做好耐心细致的思想工作，帮助其分析存在的问题和原因，为其指出努力方向。
4. 加强监督，保证公平
为保证评优工作的顺利进行，团委设立监督、投诉电话：84835136 wangxiujuan@neusoft.edu.cn  对于工作不到位，采取拉关系、随意更改和省略程序、拉选票等不正当手段谋取评优资格的学生，一经查实，视情况给予批评教育直至清理出学生干部队伍。投诉者必须以真名进行，团委负责保密。
                            共青团大连东软信息学院委员会

                             二〇二〇年四月十五日
